重要财经文献    61  

有预算单位、有条件的乡级预算单位全部实行国库集中收

付制度。健全内部监督制度，落实财政资金安全责任制，加

快构建财政资金风险防控机制。

加强和改进财政预算管理，对于推动科学发展、促进社

会和谐意义重大。我们将在以胡锦涛同志为总书记的党中

央领导下，坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指

导，深入贯彻落实科学发展观，诚恳接受全国人大常委会的

指导和监督，扎实做好各项财政工作，积极发挥财政职能作

用，确保预算任务圆满完成，促进经济社会又好又快发展，

以新的成绩迎接党的十八大胜利召开！

（《全国人民代表大会常务委员会公报》
2012 年第 4 号）

全国人民代表大会常务委员会：

全国人民代表大会财政经济委员会听取了财政部《关

于2011年中央决算的报告》和审计署《关于2011年度中央

预算执行和其他财政收支的审计工作报告》，并对中央决算

草案和决算报告进行了初步审查。现将审查结果报告如下。

2011年中央决算收入51327亿元，完成预算的111.9%，

比上年增长20.8%。加上从中央预算稳定调节基金中调

入1500亿元，中央财政使用的收入总量为52827亿元。中

央财政支出56435亿元，完成预算的103.8%，比上年增

长16.8%。其中，中央本级支出16514亿元，完成预算的

96.9%，比上年增长3.3% ；中央对地方的税收返还和转

移支付支出39921亿元，完成预算的107%，比上年增长

23.4%。加上补充中央预算稳定调节基金2892亿元，中央财

政支出总量为59327亿元。2011年中央决算与十一届全国

人大五次会议审查批准的中央预算执行情况比较，财政收

入增加21亿元，财政支出增加21亿元。中央财政收支相抵，

赤字6500亿元，比预算减少500亿元。2011年中央财政国

债余额72044亿元，控制在十一届全国人大四次会议批准的

限额之内。

2011年中央政府性基金收入3131亿元，完成预算

的110.8% ；中央政府性基金支出3103亿元，完成预算

的85.8%。中央国有资本经营收入765亿元，完成预算

的90.6% ；中央国有资本经营支出770亿元，完成预算的

89.6%。上述收支增减变化的原因，财政部已在决算报告和

草案中作了说明。

2011年，国务院及其财政等部门认真贯彻十一届全国

人大四次会议决议，继续实施积极的财政政策，落实结构性

减税和鼓励扩大消费的政策措施，促进经济结构调整，提高

经济增长质量和效益；着力保障和改善民生，加大“三农”、

教育、医疗卫生、社会保障等重点民生支出力度，促进经济

社会协调发展；继续深化财税改革，逐步完善县级基本财

力保障机制，在全国范围内实施原油、天然气资源税改革，

制定并实施了营业税改征增值税试点方案；进一步细化预

算管理，加快资金拨付，推进绩效考评，推动预算公开，财

全国人民代表大会财政经济委员会
关于2011年中央决算审查结果的报告

——2012年6月27日在第十一届全国人民代表大会常务委员会第二十七次会议上

全国人大财政经济委员会主任委员　石秀诗

政工作取得了新的进展。

财政经济委员会认为，2011年中央决算总体情况是好

的，建议全国人大常委会批准国务院提出的《2011年中央决

算（草案）》。

同时，财政经济委员会认为，2011年中央决算中也反

映出一些问题，主要是：预算编制还不够完整细化，代编预

算规模仍然较大，部分预算支出追加调整较多，决算编制不

够规范；转移支付结构不尽合理，专项转移支付管理制度

不够健全；财政支出绩效评价工作亟待加强，预算制度建

设和财政管理工作有待改进等。审计署围绕中央预算执行

和重点民生资金使用管理等依法开展审计监督，在预算编

制、预算执行、资金使用和项目管理等方面，发现了不少问

题，并从完善体制、制度方面提出了加强管理、深化改革的

意见。建议国务院责成有关部门和地方政府对存在的问题，

认真进行整改，并在2012年年底前将纠正、改进情况和处

理结果向全国人大常委会报告。

针对2011年中央决算反映出的问题，财政经济委员会

提出以下建议：

（一）改进预算编制和执行。坚持先有预算，后有支出，

严格按批准的预算执行。进一步细化预算编制，压缩代编预

算规模，提高预算年初到位率。加快完善基本支出定员定额

标准体系，合理界定基本支出和项目支出范围。加强对预算

执行的跟踪分析。严格超收收入的使用。完善预算稳定调节

基金管理制度，对基金筹集和使用做出具体规定，增强规范

性。

（二）加强预算绩效管理。各部门、各单位都要树立“用

财要问效”的理念，建立健全预算绩效管理制度。加强中央

本级和对地方转移支付用于教育、“三农”、医疗卫生、社会

保障和保障性住房建设等重点民生支出预算执行的绩效管

理。进一步扩大项目支出绩效评价范围，开展对重点项目支

出绩效的整体评价。加强绩效评价结果与预算编制、执行的

有机衔接，实施绩效问责制度。

（三）完善决算编制。各项决算数字应当做到真实、完

整。对预算结余结转资金应当强化管理。加强财政基础性工

中
国
财
政
杂
志
社

62    重要财经文献

作，规范会计核算，严格会计监督。推进政府会计改革，逐

步建立政府财务报告制度。

（四）加强财政监督。加大财政监督力度，健全覆盖所

有政府性资金运行全过程的监督机制，提高财政支出透明

度，保障财政资金安全。加强对重点民生支出、转移支付、

政府采购资金等重点领域和项目的监督。建立从源头上根

治“小金库”的有效途径和长效机制。严肃财经法纪，坚持

依法理财。

（五）深化财税改革。做好财税体制改革的顶层设计和

全面规划，研究制定有利于转变经济发展方式和调整经济

结构的财税政策。按照财力与事权相匹配的要求，合理调整

政府间财政分配关系。规范转移支付管理，提高均衡性转移

支付所占比重，控制和规范专项转移支付。进一步加大结构

性减税力度，增强针对性和有效性。全面落实将政府收支全

部纳入预算并规范管理的要求，健全统一完整的政府预算

体系。加强财税法制建设，完善营业税改征增值税试点方

案，深化资源税等税制改革。

以上报告，请审议。

（《全国人民代表大会常务委员会公报》
2012 年第 4 号）

全国人民代表大会常务委员会：

我受国务院委托，向全国人大常委会报告2011年度中

央预算执行和其他财政收支的审计情况，请审议。

根据《中华人民共和国审计法》的规定，2011年，审计

署按照中央要求和部署，全面忠实履行职责，积极促进政策

法规落实，推动科学发展；加大揭露和查处违法违规问题

及经济犯罪案件力度，全力维护经济安全，推进反腐倡廉建

设；注重从体制、机制和制度层面提出建议，努力推动深化

改革和民主法治建设。从审计情况看，2011年，在党中央、

国务院的坚强领导下，中央预算执行和其他财政收支情况

总体较好，实现了“十二五”时期良好开局。

——加强和改善宏观调控，保障经济平稳较快发展。实

施积极的财政政策，中央公共财政支出比上年增长17%，其

中使用的超收收入增长39%，年末国债余额增长7%；加快

转变经济发展方式，中央财政科技、节能环保和交通运输支

出分别增长18%、13%和27% ；提高区域发展的协调性，对

新疆、西藏及其他藏区支出增长54%，扎实推进主体功能区

规划落实。

——着力保障重点支出，推动民生和社会事业加快发

展。中央财政教育、卫生、社会保障、文化等民生方面支出

比上年增长30%，人均基本公共卫生服务经费由15元提高

到25元，城镇居民医保和新农合财政补助标准由每人每年

120元提高到200元；“三农”支出增长23%，农村中小学公

用经费年生均提高100元，1228万名中西部家庭困难寄宿生

获得资助。

——深化财税改革和预决算公开，促进公共财政体系

更加完善。推动所有政府性收入纳入预算管理，对地方政府

性债务进行全面审计和清理，完善结构性减税政策；继续

优化转移支付结构，健全县级基本财力保障机制，在1080

个县实行省直管县财政管理方式改革；推行预决算公开，

国务院关于2011年度中央预算执行和
其他财政收支的审计工作报告

——2012年6月27日在第十一届全国人民代表大会常务委员会第二十七次会议上

审计署审计长　刘家义

92个中央部门公开了年度预决算，98个中央部门公开了“三

公经费”。

——切实加大整改力度，推进财政财务管理不断规范。

各部门、各单位依法认真整改上年审计查出的问题，被挪用

和滞留资金143.94亿元已全部追回或拨付，挽回和避免损

失60.66亿元；有699人受到党纪政纪处分，81人被依法逮

捕、起诉或判刑；根据审计建议，完善制度规定1581项。具

体整改情况，国务院已向全国人大常委会专题报告，审计署

已向社会公告。

一、中央财政管理审计情况

从审计情况看，2011年，财政部和发展改革委等部门

认真组织实施积极的财政政策，健全公共财政体系，加强预

算和投资管理，规范预算执行和重大投资项目公示试点工

作，财政宏观调控作用不断增强，预算约束和投资管理水平

逐步提高，但仍存在一些需要进一步规范的问题。

（一）中央预算管理完整性方面
1.有些收支未纳入预算管理。包括：中国清洁发展机

制基金管理中心2006年以来收取的温室气体减排量交易收

入101.25亿元；商务部、卫生部和农业部2008年以来接受

的国外无偿援助资金收入62.09亿元、支出10.92亿元；财

政部委托进出口银行管理的外国政府贷款利息收入372.83

万欧元、支出173.82万欧元；贸促会控股的中国专利代理

（香港）有限公司应上缴的投资股利分红1.7亿港元。

2.财政部在向全国人大报告2011年中央预算执行情况

时，少报19.22亿元超收收入安排情况。

3.批复的2011年部门预算中统筹使用结转结余资金与

实际差异较大。主要是：中央公共财政国库集中支付上年

累计结余628.92亿元，编入部门预算的仅有300.21亿元（占

48%）；12个部门的12项政府性基金上年累计结余52.72亿

中
国
财
政
杂
志
社

	全国人民代表大会财政经济委员会关于2011年中央决算审查结果的报告
	国务院关于2011年度中央预算执行和其他财政收支的审计工作报告